
203

Nadání je třeba rozvíjet / reg. č.  CZ.1.07/1.2.35/02.0025

Název: PODSTATNÁ JMÉNA RODU ŽENSKÉHO

Oblast: Český jazyk – jazyková výchova

Zaměření/stručný 
popis činností:

Procvičování podstatných jmen rodu ženského. Rozlišování vzorů. Výjimky.

Klasifi kace úloh: (2.1; 3.3; 2.3; 5.2; 2.9; 5.5)

Časová dotace: Devět úloh, každá úloha 5 – 15 minut. Jedna úloha relaxační.

Pomůcky: Kopie pracovního listu.

Podmínky pro 
organizaci:

Úlohy je možné zadávat žákovi postupně po jedné úloze v různých hodinách nebo
mu je předat najednou, žák pak na nich pracuje v době, kdy je k tomu učitelem vyzván.

Popis aktivit, 
možné postupy 
řešení, řešení 
úlohy, metodické 
poznámky:

Úloha 1: Žák podtrhne 12 podstatných jmen rodu ženského a písemně odpoví na otázky.

Úloha 2: Žák doplní koncovky – i.

Úloha 3: Žák zdůvodní pravopis měkkými souhláskami.

Úloha 4: Žák pojmenuje bábu kořenářku, zdravotní sestru, ježibabu a švadlenu a vytvoří čtyři věty.

Úloha 5: Žák ve větách najde čtyři zvířata – KOZA, ZEBRA, SOVA, MOUCHA.

Úloha 6: Žák doplní ve cvičení správně koncovky.

Úloha 7: Žák v hádance odpoví, že ten, kdo žebral, byla žena.

Úloha 8: Je relaxační. Žák je pochválen tajenkou v doplňovačce – je to prima.

Úloha 9: Žák utvoří např. beranice, ryska, jelenice, skokanka.

Další náměty 
na obměny či 
rozšíření, přesahy, 
vazby:

Toto téma lze doplnit prohloubeným procvičováním jazykových jevů v kris-krosu.

Kris-kros je náročný časově, lze na něm pracovat průběžně. 

Učitel může předem do nevyplněné karty označit kroužkem některá písmena a žákovi pak 
vyjde i tajenka. Např. SENZAČNÍ!; DOKONALÉ!;

SKVĚLÉ!; VÝBORNÁ PRÁCE!; SUPER! apod.

Zdroje, citace:

ŽÁČEK, J. Kdo si se mnou bude hrát. 1. vyd. Praha: Albatros, 1981. 62 s.

Testy víceletých gymnázií 2009 – český jazyk. 1. vyd. Praha: Didaktis. ISBN 978-80-7358-126-8.

Ježibaba: Mateřídouška. 2003. č. 7

Sestra: Mateřídouška. 2004. č. 10

Kořenářka, švadlena: Mateřídouška. 2003. č. 8

Koruna, bota, trubka, liška, myš: Mateřídouška. 2004. č. 6

Ovce: Mateřídouška. 2004. č. 9

Kniha: Mateřídouška. 2004. č. 8

Autor karty a všech jejích součástí, není-li uvedeno jinak, je: B. Janáčková


